ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
41. ОЗ. ЯРУ/ № /у

О внесении изменений в приказ от 25.12.2023
№ 16686/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
(образовательной программе (шифр ВМ.5902.*)
«Цифровая социология»» —

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных
программ от 25.12.2023 № 16686/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе (шифр ВМ.5902.*) «Цифровая социология» по
направлению подготовки 39.04.01 «Социология» изложить в редакции Приложения к
настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00
Социология и социальная работа от 29.02.2024 № 05/2.1/39-03-2.

Начальник Управления / / I
образовательных программ ( Л /и л/ М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от Я1, О'З, Я-оЯ2/ № such

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5902.*) «Цифровая

социология» по направлению подготовки 39.04.01 «Социология»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6
1 Гончаров

Кирилл
Эдуардович

Репрезентация
мифотворчества о
культурно-
историческом
наследии народа в
цифровых медиа

Василькова Валерия
Валентиновна,
профессор Кафедры
социологии культуры и
коммуникации

Обухова Юлия Олеговна, доцент,
Высшая школа
медиакоммуникаций и связей с
общественностью, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-

Петербургский политехнический

университет Петра Великого»

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки
Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук
РК 01/1-38-15594 от 2023-09-27

2 Гриценко Иван
Вячеславович

Перспективные
направления
цифровой
трансформации
системы социального
обслуживания
граждан пожилого
возраста в Санкт-

Степанов Александр
Михайлович, доцент
Кафедры социального
анализа и
математических
методов в социологии

Недосека Елена Владимировна,
старший научный сотрудник,
Сектор истории российской
социологии, руководитель,
Научно-образовательный центр,
Социологический институт РАН
- филиал Федерального
государственного бюджетного

Комитет по социальной
политике Санкт-Петербурга
РК 01/1-32-2757 от 2022-07-26

Петербурге учреждения науки Федерального
научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

3 Морозова
Евгения
Викторовна

Социологический
анализ социальных
медиа как
инструмента
позиционирования
общественных
организаций

Мальцева Анна
Васильевна, доцент
Кафедры социального
анализа и
математических
методов в социологии

Тихонова Надежда Геннадьевна,
депутат, заместитель
руководителя, Фракция
«Справедливая Россия»,
Законодательное собрание
Санкт-Петербурга

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки
Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук
РК 01/1-38-15594 от 2023-09-27

4 Попов Максим
Витальевич

Роль социальных
медиа в
регулировании
социально-
политической сферы в
контексте технологий
«умного города»

Рубцова Мария
Владимировна,
профессор Кафедры
социального
управления и
планирования

Анисимова Кристина Сергеевна,
начальник, Отдел по жилищным
вопросам, Администрация
Свердловского городского
поселения Всеволожского
муниципального района
Ленинградской области

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки
Федерального научно-
исследовательского
социологического центра

Российской академии наук

РК 01/1-38-15594 от 2023-09-27
5 Романова

Мария
Игоревна

Сравнительный
анализ использования
методов сбора и
анализа цифровых
данных в
исследованиях
миграции

Лисицын Павел
Петрович, доцент
Кафедры
сравнительной
социологии

Петров Максим Александрович,
доцент, Кафедра социологии и
управления персоналом,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский государственный
экономический университет»

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки
Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук
РК 01/1-38-15594 от 2023-09-27

6 Усольцев Цифровые платформы Милецкий Владимир Иванова Светлана Социологический институт

Антон
Григорьевич

как коммуникативный
ресурс власти в
современной России
(на примере Санкт-
Петербурга)

Петрович, профессор
Кафедры социологии
политических и
социальных процессов

Владимировна, исполнительный
директор, Санкт-Петербургский
филиал, Научно-
исследовательское общество с
ограниченной ответственностью
«Институт сравнительных
социальных исследований»

РАН - филиал Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки
Федерального научно-
исследовательского
социологического центра

Российской академии наук

РК 01/1-38-15594 от 2023-09-27

7 Эсселевич
Эрнест
Алексеевич

Рекомендательные
алгоритмы как
инструмент
управления
потребительским
поведением в
«цифровом» обществе

Рассказов Сергей
Вениаминович, доцент
Кафедры социального
управления и
планирования

Пашковский Евгений
Александрович, доцент, Кафедра
социологии и политологии,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский государственный
электротехнический университет
«ЛЭТИ» им. В.И.Ульянова
(Ленина)»

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки
Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук
РК 01/1-38-15594 от 2023-09-27

8 Яруллина
Камила
Игоревна

Адаптационные
практики молодёжи в
условиях
цифровизации (на
примере шеринга)

Шилкина Наталья
Егоровна, доцент
Кафедры социологии
молодежи и
молодежной политики

Санникова Ольга Владимировна,
доцент, Кафедра социологии,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Удмуртский
государственный университет»

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки
Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук
РК 01/1-38-15594 от 2023-09-27